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نظام السلطنه رئیس الوزراء میرزا حسن مستوفی الممالک را به جای ظفرالسلطنه به سمت وزیر جنگ معرفی کرد.

* 14 اردیبهشت درگذر تاریخ

* نظام السلطنه رئیس الوزراء میرزا حسن مستوفی الممالک را به جای ظفرالسلطنه به سمت وزیر جنگ معرفی کرد.(1287ش)

* روزنامه حشرات الارض به مدیریت حاج میرزا آقا بلوری در تهران منتشر شد (1287ش)

* صدور تاریخیترین سند مبارزه امام خمینی(ره) برای دعوت به قیام برای خدا (1323 ش)
اشاره:

در حالی که تبلیغات مسموم
علیه اسلام و روحانیت و حوزههای علمیه،سعی داشت در سطح وسیعی مردم رااز اصول راستین اسلام دور نماید، حضرت امام

خمینی(ره) در
15 اردیبهشت 1323 ش برابر با 11جمادیالاول 1363 در سن چهل و دوسالگی، اولین بیانیه سیاسی خود را صادرکردند.

در این بیانیه، حضرت امام ضمن بررسی و تحلیل اوضاع گذشته، حال و آینده مردم، قیام برای خدا را تنها راه اصلاح جهان
عنوان کرده که آن، فلسفه بعثت همه انبیای الهی بوده است.ایشان در ادامه، دلائل بدبختی مسلمانان و ملت ایران را تشریح
میکنند و در قسمت دیگری، مسئولیت سنگین علما و روحانیان را برشمرده و عواقب زیانبار غفلت سیاسی آنها را متذکر

میشوند.
در ادامه، ایشان در این بیانیه، صریحاً علمای اسلام و جامعه اسلامی را به قیام عمومی فراخواندند و نسبت به سکوت در برابر

توطئههای
ضد اسلام هشدار دادند.

مقصود امام از انتشار این بیانیه، به صدا در آوردن زنگ خطر و بیدار باشی برای طلاب جوان بود. این اقدام، شخصیت و موضع
سیاسی ایشان را بیش از پیش آشکار کرد و به تدریج زمینه حضورعدهای از یاران همفکر را درجمع شاگردنشان ایشان فراهم

آورد.
این اشخاص کسانی بودند که هسته اصلی اقدامات انقلابی سالهای بعد را تحت رهبری،تشکیل دادند.

* آغاز بکار دومین کنگره حزب ایران نوین (1350ش)
اشاره:

دومین کنگره حزب ایران نوین با حضور سه هزار و پانصد نفر اعضای کنگره و مدعوین آغاز بکار کردند.
در این جلسه نخست وزیر طی نطقی از برنامه های گذشته و آینده سخن گفت.

*دکتر علی اکبر اعتماد به ریاست دانشگاه بوعلی منصوب شد. پروفسور علیرضا مهران هم رئیس مرکز تحقیقات علمی و آموزشی
گردید(1352ش)

* یک هیئت پارلمانی از آلمان فدرال وارد ایران شد(1354ش)

* آیات عظام گلپایگانی، شریعتمداری و نجفی مرعشی به مناسبت چهلمین روز شهدای یزد اعلامیه دادند(1357ش)
اشاره:

و هیئت حاکمه را محکوم کردند و مجلس ترحیمی برای شهداء در مسجد اعظم قم منعقد نمودند.

* انحلال رسمی حزب توده به دلیل خیانت به آرمان های جمهوری اسلامی
(1362 ش)

اشاره:
حزب توده ایران در سال 1320ش با مرام کمونیستی تشکیل شد. اما طولی نیز نکشید که این حزب به عامل و مزدور شوروی در

ایران تبدیل گشت و به همین دلیل هیچ گاه مردم مسلمان ایران ازآن استقبال نکردند.
حزب توده به جریان ملی شدن صنعت نفت ایران خیانت کرد و در ازای اعطای امتیاز نفت جنوب به انگلیس، خواستار واگذاری

نفت شمال ایران به شوروی شد تا به اصطلاح، توازن برقرار شود.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، فعالیت حزب توده که در زمان رژیم شاه ممنوع شده بود پس از سی سال، از سر گرفته شد.
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اما اعضای این حزب همچنان به تلاش برای تأمین منافع نامشروع شوروی در ایران ادامه دادند.
به طوری که در اعترافات صریح رهبران حزب توده، همکاری این حزب با شوروی تأیید و حتی مطرح شد که در واقع سفیر
شوروی در تهران، تصمیمات کمیته مرکزی حزب توده را تأیید نهائی میکرده است. در پی این اعترافات و اطلاعات به دست
آمده توسط نیروهای امنیتی در مورد نقش شوروی در توطئه علیه انقلاب اسلامی، دستور اخراج هجده تن از افراد سفارت

شوروی در ایران صادر شد.
پس از آن که شوروی از رسیدن به اهداف خود در ایران مأیوس شد، با همکاری عوامل داخلی خود در ارتش، در توطئهای برای

براندازی
نظام جمهوری اسلامی شرکت کرد. اما با هوشیاری عناصر مؤمن و انقلابی در ارتش و نیروهای امنیتی، این توطئه، خنثی شد.

پس از افشای نقش حزب توده ایران در طرح کودتای شوروی علیه انقلاب اسلامی ایران در سال 1361، مسئولان نظام جمهوری
اسلامی، ادامه فعالیت این حزب را بر خلاف مصالح نظام تشخیص داده و پس از دستگیری سران آن، حزب توده را منحل اعلام

کردند.

* صدور فرمان اجرائی
دولت آمریکا در تحریم اقتصادی جمهوری اسلامی ایران (1374 ش)

اشاره:
پس از آنکه دولت آمریکا، تحریمهای اقتصادی خود در طول سالهای جنگ تحمیلی را کافی ندید، به فکر این افتاد که دامنه

این تحریمها را وسعت داده و
جمهوری اسلامی ایران را در جهان منزوی سازد. از این رو، بیل کلینتون، رئیس جمهور وقت آمریکا در 15اردیبهشت 1374، با
مستمسک قرار دادن این که عملکرد ایران، باعث تهدید علیه صلح و امنیت کلیه ملتهاست؛ ایران همچنان از تروریسم
بینالمللی حمایت میکند؛ روند صلح خاورمیانه را به مخاطره میافکند و به دنبال دستیابی به سلاحهای کشتار جمعی است

تحریمهائی علیه جمهوری اسلامی ایران اعمال نمود.
ممنوعیت صادرات کالا و تکنولوژی و خدمات به ایران،ممنوعیت هرگونه معامله با ایران، ممنوعیت سرمایهگذاریهای جدید
ازطرف آمریکائیان با ایران، ممانعت شرکتهای آمریکائی از فراهم آوردن تسهیلات برای شرکتهای تحت کنترل آمریکا که با

ایران معامله میکنند، از جمله موارد این تحریم بود.
علی رغم گستردگی این تحریم و تحریمهای بعد، آمریکا هیچگاه به هدف خود که همان به زانو درآوردن دولت و ملت انقلابی

ایران و منزوی کردن
جمهوری اسلامی است، نائل نشد و در طول سالیان بعد، ایران به عنوان یکی از کشورهای در حال رشد و مطرح در عرصههای

منطقهای و بینالمللی عنوان گردیده است.

* درگذشت شاعر توانا و ادیب معاصر استاد «محمدعلی مردانی» (1378 ش)
اشاره:

استاد محمد علی مردانی، در سال 1301 ش در یکی از روستاهای توابع شهرستان خمین در استان مرکزی به دنیا آمد. وی از
کودکی به شعر علاقهمند شد.

در ده سالگی به مرثیه ومدیحهسرائی پرداخت و در تکایا و مجالس سوگواری اباعبداللّه الحسین(ع) مرثیهسرائی میکرد. استاد
مردانی در زمان رژیم پهلوی، در شهر خمین، به تشکیل مجمع مداحان همت گماشت ولی مورد غضب رژیم ستم شاهی قرار

گرفت و خانهاش توسط مزدوران محلی به آتش کشیده شد.
وی در سال 1331 ساکن تهران شد و از آن پس انجمن نغمهسرایان مذهبی شرق تهران را تأسیس کرد.

مردانی پس از پیروزی انقلاب، فعالیت خود را شدت بخشید و به عضویت شورای شعر
وزارت ارشاد و واحد ادبیات حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی درآمد.

وی همچنین در طول جنگ تحمیلی، در جبههها حضور داشت و در این راه دچار عوارض جسمی گردید.
مردانی شاعری اخلاص پیشه و عارفی وارسته بود و نسبت به

چهارده معصوم(ع) اخلاص کامل داشت. استاد مردانی در طول عمر خود توفیق تألیف و گردآوری حدود هفتاد مجموعه شعر را
یافت که اغلب آنها به چاپ رسیده که مجموعه آفتاب، ادبیات عاشورا، همراه با کاروان، حریم عشق، راهیان عاشورا، فروغ ایمان

و نوای رزمندگان از آن جمله است.
استاد مردانی سرانجام پس از تحمل سالها رنج بیماری در نیمه اردیبهشت 1378 ش برابر با

18 محرم 1420 ق در 77 سالگی بدرود حیات گفت و در قطعه فرهیختگانِ بهشت زهرا به خاک سپرده شد.

* رحلت محقق فرزانه و پژوهشگر نهجالبلاغه
حجت الاسلام «محمد دشتی» (1380 ش)

اشاره:
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استاد فرهیخته، حجت الأسلام شیخ محمد دشتی در سال 1330 در مازندران به دنیا آمد و پس از فراگیری تحصیلات ابتدائی
به آموختن علوم دینی روی آورد.

وی پس از تلاش و پشتکار فراوان، در بیست سالگی به درس خارج فقه و اصول حضرات آیات:
میرزا هاشم آملی، ناصر مکارم شیرازی، علی مشکینی اردبیلی و عبداللّه جوادی آملی راه یافت و مبانی حکمت و فلسفه را از

استادان
فن آموخت.

تحقیقاتی مؤسسه   ،1367 سال  در  اینکه  تا  آورد  روی  تحقیق  و  تدریس  و  تألیف  به  آن  از  پس  دشتی  حجتالاسلام 
امیرالمؤمنین(ع) را بنیان نهاد و با کمک گروهی از محققان، کتابهای ذیل را فراهم نمود: فرهنگ سخنان معصومین در

15جلد، تحلیل تاریخی سیاسی معصومین در 14جلد و سیره امام علی(ع) در 15 جلد،
ترجمه نهج البلاغه، فرهنگ واژهها، موضوعات کلی و معارف نهجالبلاغه در4جلد، اسناد و مدارک نهجالبلاغه و دهها اثر دیگر.

ایشان پس از پیروزی انقلاب اسلامی یکسره به تلاش و کوشش در راه احیای شعائر دینی میپرداخت و هماره به تبلیغ دین در
شهرهای مختلف کشور و تدریس در نهاد های انقلابی و دانشگاهها و سخنرانی همت گماشت تا این که در بازگشت از سفر

تبلیغی خویش از کاشان در 5 اردیبهشت 1380 دچار سانحه تصادف شد و پس از گذشت ده روز، در
نیمه همان ماه برابر با 11 صفر 1422ق در پنجاه سالگی بدرود حیات گفت و در حرم مطهر حضرت معصومه(س) به خاک

سپرده شد.

*اعلام عزای عمومی در پی دریافت خبر شهادت جمعی از علما در عراق (1382 ش)
اشاره:

در پی اعلام خبر شهادت
182 تن از فضلا و علمای حوزه علمیه نجف اشرف که تصور میشد در زندانهای رژیم بعثی عراق به سر میبرند، روز 15

اردیبهشت 1382،
عزای عمومی اعلام شد و کلیه حوزههای علمیه جهان تشیع، تعطیل گردیدند.

اعلام خبر شهادت این افراد که
138 تن از آنان ایرانی و مابقی از دیگر کشورها بودهاند، شخصیتها، گروهها و نهادهای مختلف کشور این جنایت رژیم

سرنگون شده بعث را محکوم کردند.
همچنین مجالس بزرگداشت متعددی در حوزههای علمیه در شهرهای گوناگون برگزار شد. در پیام مقام معظم رهبری، حضرت

آیتاللّه خامنهای که در همین زمینه منتشر شد.
ایشان مسئولیت این جنایت را تنها مختص رژیم سفاک عراق ندانستند و کسانی را که با کمکها و سیاستهای خود، آن رژیم
را تقویت و تجهیز کردهاند نیز مسئول این حادثه در پیشگاه خدا و مردم عراق عنوان کردند. شهادت این افراد تنها یکی از

جنایات بیشمار در دوران سیاه حاکمیت رژیم بعث عراق است.

* روز بزرگداشت
« شیخ صدوق »

دانشمند شهیر شیعه
اشاره:

ابوجعفر محمد بن علی بن بابْوِیه معروف به شیخ صدوق در حدود سال306ق در خاندان اهل علم و فقاهت وبا بشارت
حضرت صاحبالزمان(عج) در شهر مقدس قم به دنیا آمد.

محمد در سنین کودکی فراگیری دانش دینی را آغاز کرد و در محضر پدر و دیگر استادان رشد یافت. وی پس از آنکه به مرتبه
بالائی در علم رسید، برای درک محضر اساتید بزرگ و حدیث شناسان آن دوران، سفرهای علمی خود را آغاز کرد و از بیش از

200 تن از دانشمندان بزرگ عصر بهره برد.
پس از سفر به بغداد، شهرت علمی او آنچنان دانشمندان آن دیار را تحت تأثیر قرار داده بود که تمام آنها را مجذوب خود کرد و

از شعاع وجودی خود بهرهمند ساخت.
در حلقه درسی این فقیه سترگ، عالمان نامداری پرورش یافتند که شیخ مفید، حسن بن محمد قمی، علم الهدی سید مرتضی،

هارون بن موسی تلعکبری و حسین بن عبیداللَّه غضائری از
آن جملهاند.

همچنین کتاب عظیم «من لایحضر الفقیه» در 4 جلد به عنوان یکی از ارکان کتب اربعه شیعه، شامل شش هزار حدیث و
براساس موضوعات مختلف فقهی و نیز کتاب مدینه العلم در 10 جلد که مفقود شده، امالی، خِصال، عیون اخبار الرّضا(ع) و عِلَلُ
الشرایع از جمله سیصد کتاب ارزشمند این عالم کمنظیر شیعه میباشند. شیخ صدوق در اواخر عمر به درخواست شیعیان شهر
ری، ساکن آن شهر شد تا اینکه در سال 381ق در 75 سالگی درگذشت و در مکانی که به نام او مشهور است به خاک سپرده شد.
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*26 رجب
درگذر تاریخ

* وفات حضرت «ابوطالب» عموی گرامی پیامبراسلام(ص) به روایتی
(10 بعثت)

اشاره:
حضرت ابوطالب بن عبدالمطب مانند بیشتر رُؤَسای قریش مردی تاجر بود و پس از درگذشت پدرش، عبدالمطلب، سرپرستی
پیامبر اسلام(ص) را از هشت سالگی بر عهده گرفت. در سفری که حضرت محمد(ص) را برای تجارت با خود به شام برد، بشارت
پیامبری آن حضرت را از راهبی به نام بُحیرا شنید و در حراست از پیامبر تلاش بیشتری از خود نشان داد. پس از بعثت نیز،
ابوطالب، یاور و پشتیبان همیشگی پیامبر بود و در حمایت از ایشان دریغ نمیکرد. ابوطالب در حالی که با دیگر مسلمانان در

شِعْب ابوطالب در محاصرهی مشرکان مکه بود، در گذشت.
در همان سال حضرت خدیجه(س) همسر با وفای پیامبر نیز وفات کرد و رسول خدا(ص) بر اثر شدت غم و اندوه، آن سال را

"عامُ الحزن" یعنی سال حزن و اندوه نامیدند.

*تولد "ابن دُوبَیتی" مؤرخ و محدث مسلمان(558 ق)
اشاره:

ابوعبداللَّه محمد بن ابی المعالی معروف به ابن دوبَیتی، مورخ، محدث و فقیه مسلمان در عراق به دنیا آمد و علوم و معارف
اسلامی را نزد عالمان و فقیهان زمان فرا گرفت. ابن دوبیتی پس از کسب مهارت کافی در علوم به تدریس و تالیف و تربیت
شاگردان روی آورد. او از حافظهای نیرومند برخوردار بود و مجلس درس پرباری داشت. کتابهای بسیاری را به او نسبت دادهاند

که تاریخ واسط و تاریخ بغداد از آن جملهاند. وفات ابن دوبیتی در 637 ق روی داد.

*وفات «احمد بن ابراهیم» معروف به «ابن خلکان» مؤرخ مشهور عرب(681 ق)
اشاره:

ابوالعباس شمسالدین احمد بن ابراهیم بن ابیبکر بن خلکان معروف به ابن خلکان در سال 608 هجری در اطراف موصل در
عراق در خاندانی که از علما و فُقها بودند، به دنیا آمد.

پس از تحصیل مقدمات در زادگاه خود، راهی شام و مصر گردید و به تعلیم و تعلم و تألیف پرداخت.
ابن خلکان سالیانی قاضی القضاة مصر و دمشق گردید و به سرودن شعر نیز اشتغال داشت.

وی با توجه به اینکه در منصب قضا، فقیهی دانشمند و داوری عادل به شمار میرفت و نزد فقیهانِ بزرگ روزگارِ خود، دانش
آموخته بود اهتمامی خاص به فقه و اصول نشان میداد، اما در تاریخ و نحو و ادبِ عرب نیز مهارت داشت. بسیاری از

نویسندگان، ابن خلکان را از نظر اخلاقی ستودهاند و او را مردی نیک نَفْس، خوش خوی، سخاوتمند و پاکدامن دانستهاند.
کتاب نفیس او موسوم به وَفَیاتُ الاَعیان و اَبناءُ الزَّمان یکی از بزرگترین و سودمندترین کتابهای فن رجال است که در سال

654 ق در قاهره آن را آغاز کرده و هجده سال به نوشتن آن مشغول بود.
این کتاب که به تاریخ ابن خلکان معروف میباشد، شرح حال هشتصد و شصت نفر از مشاهیر علمای اسلامی در علوم مختلف

را بیان نموده است.
سرانجام ابن خلکان در سال 681 ق در 73 سالگی در دمشق وفات یافت و پیکرش را در دامنهی کوه قاسیون که مدفن بسیاری

از دانشمندان بود به خاک سپردند.

*انعقاد قرارداد گمرکی ایران و روسیه در زمان «مظفرالدین شاه قاجار» (1319 ق)

*4 می درگذر تاریخ

*درگذشت «ژان فوکه» نقاش شهیر فرانسوی (1480م)

*تولد "لوکور بوزیه" معمار بزرگ قرن بیستم (1887م)

* انحلال حزب نازی آلمان در پی شکست این کشور از متفقین (1945م)

* مرگ "جوزف مک کارتی" سناتورآمریکائی و بنیانگذار مکتب "مک کارتیسم" (1957م)

* گسترش اعتراضات و جنگهای داخلی لبنان علیه حکومت "کامیل شمعون" (1958م)
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* درگذشت مارشال«ژوزف تیتو» رهبر یوگسلاوی و یکی از بنیانگذاران جنبش عدم تعهد (1980م)
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